СОВЕТ
ИВАНТЕЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
ИВАНТЕЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

Двадцать четвертое заседание четвертого созыва

РЕШЕНИЕ №11
от 28 мая 2018 года
  с. Ивантеевка

О проекте внесения изменений и дополнений
в Устав Ивантеевского  муниципального образования
Ивантеевского муниципального района Саратовской области

[bookmark: sub_371013][bookmark: sub_3608][bookmark: sub_351605][bookmark: sub_261501][bookmark: sub_35012][bookmark: sub_2614][bookmark: sub_151016]В соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 года    №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  от 18.04.2018 г. №83-ФЗ  «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации по вопросам совершенствования организации местного самоуправления» и на основании Устава Ивантеевского муниципального образования, Совет  Ивантеевского муниципального образования  Ивантеевского муниципального района Саратовской области  РЕШИЛ:
1. Принять  проект внесения изменений и дополнений в Устав Ивантеевского муниципального образования:
0. Статья 7. Муниципальные  выборы:
1) дополнить  частью  2.1.  следующего содержания:
«2.1.  Выборы депутатов представительных органов поселений с численностью населения менее 3000 человек, а также представительных органов поселений и представительных органов городских округов с численностью менее 15 депутатов проводятся по одномандатным и (или) многомандатным избирательным округам.»;
0. Статья 14  Сход граждан:
1. в абзаце втором  части 1  слово   «администрацией» исключить.
1.  дополнить частью 1.1. следующего содержания:
«1.1.  Порядок организации и проведения схода граждан определяется уставом муниципального образования и должен предусматривать заблаговременное оповещение жителей муниципального образования о времени и месте проведения схода граждан, заблаговременное ознакомление с проектом муниципального правового акта и материалами по вопросам, выносимым на решение схода граждан, другие меры, обеспечивающие участие жителей муниципального образования в сходе граждан.»;
1. Дополнить частью 8 следующего содержания:
«8. В случаях, предусмотренных настоящим Федеральным законом, сход граждан может проводиться:
[bookmark: 000313]1) в населенном пункте по вопросу изменения границ поселения (муниципального района), в состав которого входит указанный населенный пункт, влекущего отнесение территории указанного населенного пункта к территории другого поселения (муниципального района);
[bookmark: 000544][bookmark: 000314]2) в поселении, в котором полномочия представительного органа муниципального образования осуществляются сходом граждан, по вопросам изменения границ, преобразования указанного поселения;
[bookmark: 000315]3) в поселении, в котором полномочия представительного органа муниципального образования осуществляет сход граждан, если численность жителей поселения, обладающих избирательным правом, составит более 100 человек, по вопросу об образовании представительного органа поселения, о его численности и сроке полномочий;
[bookmark: 000545][bookmark: 000316]4) в поселении, в котором полномочия представительного органа муниципального образования осуществляются сходом граждан, по вопросу о введении и об использовании средств самообложения граждан;
[bookmark: 000775]4.1) в населенном пункте, входящем в состав поселения, внутригородского района, внутригородской территории города федерального значения, городского округа либо расположенном на межселенной территории в границах муниципального района, по вопросу введения и использования средств самообложения граждан на территории данного населенного пункта;
[bookmark: 000317]5) в населенном пункте, расположенном на межселенной территории, в целях выдвижения инициативы населения по вопросам, связанным с организацией и осуществлением местного самоуправления;
[bookmark: 000318]6) в поселении, расположенном на территории с низкой плотностью сельского населения или в труднодоступной местности, если численность населения сельского поселения составляет не более 100 человек, по вопросу об упразднении поселения;
[bookmark: 000823]7) в сельском населенном пункте по вопросу выдвижения кандидатуры старосты сельского населенного пункта, а также по вопросу досрочного прекращения полномочий старосты сельского населенного пункта».;
4) Дополнить частью 9 следующего содержания:
«9. В сельском населенном пункте сход граждан также может проводиться в целях выдвижения кандидатур в состав конкурсной комиссии при проведении конкурса на замещение должности муниципальной службы в случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации о муниципальной службе.»;
0. дополнить статьей 10.1.  следующего содержания:
«Статья  10.1. Староста сельского населенного пункта
1. Для организации взаимодействия органов местного самоуправления и жителей сельского населенного пункта при решении вопросов местного значения в сельском населенном пункте, расположенном в поселении, городском округе или на межселенной территории, может назначаться староста сельского населенного пункта.
[bookmark: 000827]2. Староста сельского населенного пункта назначается представительным органом муниципального образования, в состав которого входит данный сельский населенный пункт, по представлению схода граждан сельского населенного пункта из числа лиц, проживающих на территории данного сельского населенного пункта и обладающих активным избирательным правом.
[bookmark: 000828]3. Староста сельского населенного пункта не является лицом, замещающим государственную должность, должность государственной гражданской службы, муниципальную должность или должность муниципальной службы, не может состоять в трудовых отношениях и иных непосредственно связанных с ними отношениях с органами местного самоуправления.
[bookmark: 000829]Законом субъекта Российской Федерации с учетом исторических и иных местных традиций может быть установлено иное наименование должности старосты сельского населенного пункта.
[bookmark: 000830]4. Старостой сельского населенного пункта не может быть назначено лицо:
[bookmark: 000831]1) замещающее государственную должность, должность государственной гражданской службы, муниципальную должность или должность муниципальной службы;
[bookmark: 000832]2) признанное судом недееспособным или ограниченно дееспособным;
[bookmark: 000833]3) имеющее непогашенную или неснятую судимость.
[bookmark: 000834]5. Срок полномочий старосты сельского населенного пункта устанавливается уставом муниципального образования и не может быть менее двух и более пяти лет.
[bookmark: 000835]Полномочия старосты сельского населенного пункта прекращаются досрочно по решению представительного органа муниципального образования, в состав которого входит данный сельский населенный пункт, по представлению схода граждан сельского населенного пункта, а также в случаях, установленных пунктами 1 - 7 части 10 статьи 40 настоящего Федерального закона.
[bookmark: 000836]6. Староста сельского населенного пункта для решения возложенных на него задач:
[bookmark: 000837]1) взаимодействует с органами местного самоуправления, муниципальными предприятиями и учреждениями и иными организациями по вопросам решения вопросов местного значения в сельском населенном пункте;
[bookmark: 000838]2) взаимодействует с населением, в том числе посредством участия в сходах, собраниях, конференциях граждан, направляет по результатам таких мероприятий обращения и предложения, в том числе оформленные в виде проектов муниципальных правовых актов, подлежащие обязательному рассмотрению органами местного самоуправления;
[bookmark: 000839]3) информирует жителей сельского населенного пункта по вопросам организации и осуществления местного самоуправления, а также содействует в доведении до их сведения иной информации, полученной от органов местного самоуправления;
[bookmark: 000840]4) содействует органам местного самоуправления в организации и проведении публичных слушаний и общественных обсуждений, обнародовании их результатов в сельском населенном пункте;
[bookmark: 000841]5) осуществляет иные полномочия и права, предусмотренные уставом муниципального образования и (или) нормативным правовым актом представительного органа муниципального образования в соответствии с законом субъекта Российской Федерации.
[bookmark: 000842]7. Гарантии деятельности и иные вопросы статуса старосты сельского населенного пункта могут устанавливаться уставом муниципального образования и (или) нормативным правовым актом представительного органа муниципального образования в соответствии с законом субъекта Российской Федерации.
0. Статья 12. Публичные слушания  и общественные обсуждения:
1. дополнить частью 7 следующего содержания:
«7. В поселении, в котором полномочия представительного органа муниципального образования осуществляются сходом граждан, публичные слушания и общественные обсуждения могут не проводиться по проектам муниципальных правовых актов и вопросам, решения по которым принимаются сходом граждан».
1.5.  Статья 47. Порядок официального опубликования (обнародования) и вступления в силу муниципальных правовых актов:
1) Часть 3 изложить в следующей редакции:
«3.   Официальным опубликованием муниципального правового акта или соглашения, заключенного между органами местного самоуправления, считается первая публикация его полного текста в периодическом печатном издании, распространяемом в соответствующем муниципальном образовании.
[bookmark: 000847]Для официального опубликования (обнародования) муниципальных правовых актов и соглашений органы местного самоуправления вправе также использовать сетевое издание. В случае опубликования (размещения) полного текста муниципального правового акта в официальном сетевом издании объемные графические и табличные приложения к нему в печатном издании могут не приводиться».
2) дополнить частью 3.2. следующего содержания:
«3.2. Порядок опубликования (обнародования) муниципальных правовых актов, соглашений, заключаемых между органами местного самоуправления, устанавливается уставом муниципального образования и должен обеспечивать возможность ознакомления с ними граждан, за исключением муниципальных правовых актов или их отдельных положений, содержащих сведения, распространение которых ограничено федеральным законом».

2.  Утвердить Порядок учета предложений по проекту внесений изменений и дополнений в Устав Ивантеевского муниципального образования  Ивантеевского  муниципального района Саратовской области (Приложение №1).
3. Утвердить Порядок  участия граждан в обсуждении проекта внесения изменений и дополнений в Устав Ивантеевского муниципального образования  Ивантеевского муниципального района Саратовской области» (Приложение №2).
4. Обнародовать проект изменений и дополнений в Устав Ивантеевского муниципального образования, проект Устава  Ивантеевского муниципального образования, порядок учета предложений по проекту Устава  Ивантеевского муниципального образования и порядок участия граждан в обсуждении проекта Устава  Ивантеевского муниципального образования в районном муниципальном учреждении культуры «Ивантеевская межпоселенческая  центральная  библиотека»   с    28 мая  2018 года.
5. Провести публичные слушания по проекту внесения изменений и дополнений в Устав Ивантеевского муниципального образования 20 июня 2018 года в 10 часов по адресу: село Ивантеевка   ул. Советская,  д.14,  здание  администрации  Ивантеевского муниципального района Саратовской области.
6. Замечания и предложения по проекту изменений и дополнений в Устав Ивантеевского муниципального образования направлять в    Ивантеевское  районное Собрание Ивантеевского муниципального  района  по адресу:  село Ивантеевка,  ул. Советская  д.14, телефон 5 -16 -39.
7. Контроль за исполнением решения  возложить на главу Ивантеевского муниципального образования Ивантеевского муниципального района Саратовской области Черникову И.В.

Глава Ивантеевского
муниципального образования
Ивантеевского муниципального района
Саратовской области                                       	         	        И.В. Черникова

Приложение №1
 к решению  Совета Ивантеевского
муниципального образования  от  28.05. 2018 г. №11
 «О проекте внесения изменений и дополнений
в Устав Ивантеевского  муниципального
образования  Ивантеевского муниципального района
 Саратовской области»

[bookmark: P50]ПОРЯДОК
УЧЕТА ПРЕДЛОЖЕНИЙ ПО ПРОЕКТУ ВНЕСЕНИЯ ИЗМЕНЕНИЙ И  ДОПОЛНЕНИЙ  В УСТАВ  ИВАНТЕЕВСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ИВАНТЕЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

1. Сбор предложений граждан, органов местного самоуправления, организаций, предприятий, учреждений, общественных объединений по проекту внесений изменений и дополнений в Устав  Ивантеевского муниципального образования Ивантеевского муниципального района Саратовской области ведет председатель рабочей группы по организации подготовки  и проведения  публичных слушаний «О проекте внесения изменений и дополнений в Устав Ивантеевского муниципального  образования  Ивантеевского муниципального района Саратовской области».
2. Предложения должны содержать наименование, номер статьи, пункт, подпункт, абзац, часть статьи, в которые вносятся изменения или дополнения, четкую формулировку содержания этих изменений или дополнений.
3. Предложения направляются в письменной форме председателю  рабочей группы по организации подготовки и проведения публичных слушаний «О проекте внесения изменений и дополнений в Устав  Ивантеевского муниципального образования Ивантеевского муниципального района Саратовской области» в течение 30 дней со дня опубликования проекта внесений изменений и дополнений в Устав. Информационное сообщение о сроках, месте и времени подачи предложений публикуется одновременно с проектом внесений изменении и дополнений в Устав.
4. Граждане, проживающие на территории  Ивантеевского муниципального образования, могут участвовать в обсуждении указанных муниципальных нормативных правовых актов на собраниях (сходах) граждан по месту жительства, работы, учебы, на собраниях общественных объединений, конференциях жителей, на публичных слушаниях.
5. Предложения, замечания, поправки к проекту внесения изменений и дополнений в Устав, поданные в письменной форме в установленном порядке, а также (при наличии) заключения рабочей группы по организации подготовки и проведения публичных слушаний «О проекте внесения изменений и дополнений в Устав Ивантеевского  муниципального образования Ивантеевского муниципального  района Саратовской области» приобщаются к проекту решения и учитываются депутатами Совета Ивантеевского муниципального образования Ивантеевского  муниципального района при принятии решений об утверждении внесения изменений и дополнений в Устав  Ивантеевского муниципального образования  Ивантеевского муниципального  района Саратовской области.

Глава Ивантеевского
муниципального образования
Ивантеевского муниципального района
Саратовской области                                       	         	        И.В. Черникова

Приложение №2
 к решению  Совета  Ивантеевского
муниципального образования  от  28.05.2018 г. №11
 «О проекте внесения изменений и дополнений
в Устав Ивантеевского муниципального  образования
Ивантеевского муниципального района
 Саратовской области»

ПОРЯДОК
УЧАСТИЯ ГРАЖДАН В ОБСУЖДЕНИИ ПРОЕКТА РЕШЕНИЯ СОВЕТА  ИВАНТЕЕВСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «О  ПРОЕКТЕ ВНЕСЕНИЯ  ИЗМЕНЕНИЙ И ДОПОЛНЕНИЙ  В УСТАВ ИВАНТЕЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ  ИВАНТЕЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА  САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ»

1. Настоящий порядок разработан в соответствии с Федеральным законом от  6 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах  организации местного самоуправления в Российской Федерации».
Правом внесения замечаний и предложений по проекту решения Совета   Ивантеевского  муниципального  образования  «О  проекте внесения изменений и дополнений в Устав  Ивантеевского муниципального образования  Ивантеевского муниципального района Саратовской области»  (далее по тексту - проект)  обладают граждане Российской Федерации, проживающие на территории  Ивантеевского  муниципального образования Ивантеевского муниципального района, зарегистрированные в установленном порядке,  их объединения, а также иностранные граждане, постоянно проживающие на территории  Ивантеевского  муниципального образования, обладающие правом на участие в выборах в органы местного самоуправления, местном референдуме на основании международного договора Российской Федерации.
2. Общественное обсуждение  проекта  внесения изменений и дополнений в  Устав  Ивантеевского муниципального образования Ивантеевского муниципального района  включает:
- информирование граждан, объединений;
- обсуждение его на собраниях по месту жительства, месту работы, на собраниях (заседаниях) отделений местных политических партий и общественных объединений, их выборных органов;
- сбор и рассмотрение рабочей группой по организации подготовки  и проведения  публичных слушаний (далее - рабочей группой) замечаний, предложений граждан, объединений.
3. Граждане и их объединения имеют право обращаться в рабочую группу с выражением заинтересованности в участии по обсуждению изменений и дополнений в проект и получать консультации у членов рабочей группы по данному вопросу.
При внесении замечаний, предложений по изменениям и дополнениям в проект в рабочую группу должен быть представлен текст, в котором необходимо указать свою формулировку с обоснованием.
[bookmark: _GoBack]4. Рабочая группа назначает ответственных из своего состава за проведение правовой экспертизы, которые в срок не менее 2-х дней осуществляют правовую экспертизу замечаний, предложений на соответствие Конституции Российской Федерации, Федеральным конституционным законам, Федеральному закону от 6 октября 2003 года  №131- ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и иным Федеральным законам, законам  Саратовской области.
Ответственные за проведение  правовой экспертизы готовят заключение по замечаниям и предложениям, в котором должен быть ответ на вопрос: соответствуют ли замечания, предложения Конституции Российской Федерации, Федеральным конституционным законам, Федеральному закону от 6 октября 2003 года  №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»  и иным Федеральным законам, законам Саратовской области.
Если в заключении устанавливается несоответствие замечаний, предложений Конституции Российской Федерации, Федеральным конституционным законам, Федеральному закону от 6 октября 2003 года  №131-ФЗ «Об общих принципах  организации местного самоуправления в Российской Федерации» и иным Федеральным законам, законам  Саратовской области, то должно быть указано, какому акту не соответствуют замечания, предложения и в чем выражается это несоответствие, и если есть противоречия, то они должны быть названы конкретно.
Заключение направляется  гражданам  и их объединениям, внесшим замечание, предложение председательствующему на публичных слушаниях.
5. Обсуждение замечаний, предложений граждан, объединений проходит в рабочей группе.
По результатам  рассмотрения замечаний, предложений рабочая группа принимает решение:
а) о рекомендации председательствующему на публичных слушаниях внести замечания, предложения граждан (объединений) в проект;
б) отклонить замечания,  предложения гражданина (объединения) в проект с указанием оснований.
6. Замечания и предложения по проекту внесения изменений и дополнений  в Устав  Ивантеевского муниципального образования  Ивантеевского  муниципального  района Саратовской области направлять в администрацию Ивантеевского  муниципального образования  по адресу: село Ивантеевка, улица  Советская, 14,  по телефону 5-16-39.

Глава Ивантеевского
муниципального образования
Ивантеевского муниципального района
Саратовской области                                       	         	        И.В. Черникова